
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 386

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11226 del 03/11/2020

OGGETTO: ISTITUZIONE COMITATO TECNICO SCIENTIFICO DEL DIPARTIMENTO TUTELA 
DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- con D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 è stato istituito il Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari”;

- che la struttura dipartimentale è attualmente interessata da un processo di riorganizzazione complessiva 
dei Settori anche dal punto di vista tecnico operativo;

TENUTO CONTO che, nell'ambito della suddetta riorganizzazione appare opportuno innovare i processi e 
la metodologia di intervento per ogni criticità rilevata;

ATTESO che il Dipartimento in questa fase può giovarsi del supporto di esperti di livello nazionale, con 
competenze documentate nelle diverse aree di interesse afferenti ai Settori;

VALUTATO che la complessità degli interventi organizzativi e tecnici, mirati anche al supporto necessario 
al  miglioramento  nell'erogazione  dei  LEA,  rendono di  fondamentale  importanza  per  la  Regione  poter 
usufruire del qualificato confronto offerto dagli esperti in questione;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere alla istituzione di un Comitato Tecnico Scientifico 
(CTS) con il precipuo scopo di fornire al Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio – 
Sanitari” il proprio contributo in termini di conoscenze e competenze tecniche ed esperienziali, laddove lo 
richiedano attività, programmi e progetti  condotti  dal Dipartimento medesimo nell’ambito delle proprie 
finalità istituzionali;

INDIVIDUATA, come di seguito indicato, la composizione del Comitato Tecnico Scientifico (CTS):

Coordinatore:

-Dott. Francesco Bevere, Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio – Sanitari”;

Componenti:

-Dott.ssa Anna Banchero

-Prof.ssa Aida Bianco

-Gen. Dott. Luigi Maria D’Anna 

-Prof. Domenico Della Porta

-Prof. Donato Greco

-Prof. Ettore Jorio

-Dott. Rosario Mete

-Prof. Carmelo G.A. Nobile

-Prof. Filippo Palumbo 

-Prof.ssa Carmela Pierri

-Dott. Vincenzo Pomo 

-Dott. Paolo Spolaore

PRECISATO che  le  funzioni  di  Segretario  del  Comitato  saranno  svolte  dall’Avv.  Anna  Liconti, 
Funzionario in servizio presso il Dipartimento quale componente della Struttura di Supporto alle Funzioni 
Amministrative in materia sanitaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di stabilire che il gruppo di esperti si riunirà ed opererà su impulso del Dirigente Generale del 
Dipartimento,  per  le  questioni  dallo  stesso  indicate  e  con  la  cadenza  dallo  stesso  di  volta  in  volta 
individuata;

PRECISATO, altresì, che verrà riconosciuto ai professionisti sopra individuati il solo rimborso delle spese 
sostenute e documentate nell'espletamento della propria attività per la Regione, facendo fronte alle stesse 
sul capitolo U6101010104 “Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità, e servizi di trasferta”;

RITENUTO,  pertanto,  di  impegnare la somma annuale di  €  20.000,00 da destinare al  rimborso delle 
suddette spese;

VISTI

- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

-la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Disegno di legge – Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 – Proposta al Consiglio Regionale”;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23-06-2011 n. 118);

-la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

- la Legge Regionale 30/04/2020 n. 2 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 40 
del 30 aprile 2020);

-la Legge Regionale 30/04/2020 n. 3 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli art. nn. 53 e 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTE

-  la  proposta  di  accertamento  n.  5451  del  23/10/2020,  capitolo  di  entrata  E0120210801,  generata 
telematicamente  tramite  la  procedura  COEC,  assunta  con  il  presente  decreto  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

- la proposta di impegno n. 7492 del 23/10/2020, capitolo di spesa U6101010104, generata telematicamente 
tramite la procedura COEC, assunta con il presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI 

- Il D.Lgs. n. 502/1992;
- la L.R.n. 11/2004;
- la L.R. 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” e smi;
- la L.R. n. 34/2002 e smi e ravvisata la propria competenza;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DI ISTITUIRE il  Comitato Tecnico Scientifico (CTS) del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio – Sanitari” con la composizione di seguito indicata:

Coordinatore:

-Dott. Francesco Bevere, Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio – Sanitari”;

Componenti:

-Dott.ssa Anna Banchero

- Prof.ssa Aida Bianco 

-Gen. Dott. Luigi Maria D’Anna 

-Prof. Domenico Della Porta

-Prof. Donato Greco

-Prof. Ettore Jorio

-Dott. Rosario Mete

-Prof. Carmelo G.A. Nobile

-Prof. Filippo Palumbo 

-Prof.ssa Carmela Pierri

-Dott. Vincenzo Pomo 

-Dott. Paolo Spolaore

DI INDIVIDUARE, quale Segretario del suddetto Comitato l’Avv. Anna Liconti, Funzionario in servizio 
presso  il  Dipartimento  quale  componente  della  Struttura  di  Supporto  alle  Funzioni  Amministrative  in 
materia sanitaria;

DI PRECISARE che il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) fornirà al Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio – Sanitari” il proprio contributo in termini di conoscenze e competenze tecniche ed 
esperienziali,  laddove lo richiedano attività,  programmi e progetti  condotti  dal  Dipartimento medesimo 
nell’ambito delle proprie finalità istituzionali,  anche attraverso l’elaborazione di  documenti  prodotti  su 
richiesta del coordinatore;

DI STABILIRE che il Gruppo di esperti opererà su impulso del Dirigente Generale del Dipartimento e per 
le questioni dallo stesso indicate;

DI PRECISARE che verrà riconosciuta ai  professionisti  sopra individuati il  solo rimborso delle spese 
sostenute e documentate nell'espletamento della propria attività per la Regione, facendo fronte alle stesse 
sul capitolo U6101010104 “Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità, e servizi di trasferta”;

DI ACCERTARE la somma annuale complessiva di € 20.000,00 sul capitolo di entrata E0120210801- 
proposta di accertamento n. 5451 del 23.10.2020;

DI IMPEGNARE la somma di € 20.000,00 sul capitolo U6101010104 impegno n. 7492 del 23/10/2020;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento  “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio – Sanitari” ai sensi della L.R. del 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5451/2020

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 23/10/2020

Data Assunzione: 23/10/2020

Descrizione: Comitato scientifico Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio  Sanitari.
Accertamento somme.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 20.000,00 Contabilizzabile: 20.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 20.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

20.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7492/2020

U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Data Inserimento: 23/10/2020

Data Assunzione: 23/10/2020

Descrizione: Comitato scientifico Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio  Sanitari. Impegno
somme.

Capitolo: U6101010104

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - RAPPRESENTANZA , ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.4 8 U.1.03.02.02.002 4

CUP

.02.02.002

TITOLO

Importo: 20.000,00 Contabilizzabile: 20.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 20.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

20.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 386/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E 
SOCIO-SANITARI 

OGGETTO:  ISTITUZIONE  COMITATO  TECNICO  SCIENTIFICO  DEL 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO 
SANITARI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


